
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 22 del Reg. 

Data 30/09/2020 

OGGETTO: Approvazione Bilancio di previsione 2020/2022 

L’anno duemilaventi, il giorno 30 del mese di settembre alle ore 18.30 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata 
ai signori Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente  7 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 
2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara Presente 
3 CANNIZZARO Roberto Presente 9 SPOSATO Matteo Presente 
4 CETRARO Marco Presente 10 AFFLISIO Cosimo Presente  
5 IDA Luigi Francesco Assente 11 SERRAGO Roberto Presente 
6 IUSI Gianfranco Assente   

Presenti N. 9 Assenti N. 2 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. 
Roberto AMERUSO nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Viviana Straticò con le funzioni previste 
dall’art. 97, comma 4, lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Si fa rinvio al verbale della deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30/09/2020. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI:  

• l’art. 174 del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito 

di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il 

Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 

stabilito dal regolamento di contabilità;  

• l’art. 151 del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;  

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 

come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;  



VISTI, altresì, i seguenti provvedimenti relativi all’emergenza sanitaria in corso:  

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per 

sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (G.U. Serie Generale n.26 

del 01-02-2020);  

• la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 2020, che ha 

definito l’emergenza sanitaria da COVID-19 una pandemia mondiale; 

 • il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, pubblicato sulla G.U. n. 190 del 30.07.2020, con il 

quale è stata disposta la proroga dello stato di emergenza al 15 ottobre 2020;  

CONSIDERATO che, ai sensi del decreto-legge n. 18/2020, i comuni possono, in deroga 

all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe 

della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, 

provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano 

economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi 

risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre 

anni, a decorrere dal 2021;  

VISTI: 

• la L. 160/2019 (legge di bilancio 2020), commi da 738 a 783, relativi alle nuove disposizioni 

sull'imposta municipale propria (IMU) e sulla TASI;  

 • il decreto-legge n. 34/2020 convertito con la legge del 17 luglio 2020 n. 77, che si occupa 

del differimento di alcuni termini di carattere amministrativo-contabile tra cui il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione, prorogandolo al 30 settembre 2020; 

VISTO lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022, approvato con delibera 

di Giunta Comunale n. 65 del 04/09/2020, che presenta le seguenti risultanze:  

ENTRATA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

FPV- Conto capitale 362.500,00 0 0 

Titolo 1 1.594.269,54 1.594.269,54 1.594.269,54 

Titolo 2 586.172,53 476.000,85 470.000,85 

Titolo 3 622.224,23 622.224,23 622.224,23 

Titolo 4 392.432,84 3.610.000,00 252.836,68 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 395.109,46 0 0 

Titolo 7 470.000,00 470.000,00 470.000,00 

Titolo 9 513.763,00 513.763,00 513.763,00 

Applicazione Avanzo Presunto       

Totale 4.936.471,60 7.286.257,62 3.923.094,30 



 

SPESA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Disavanzo 16.115,00 16115 16115 

Titolo 1 2.644.812,30 2.535.640,62 2.529.640,62 

Titolo 2 851.200,84 3.681.538,00 324.374,68 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 440.580,46 69.201,00 69.201,00 

Titolo 5 470.000,00 470.000,00 470.000,00 

Titolo 7 513.763,00 513763 513763 

Totale 4.936.471,60 7.286.257,62 3.923.094,30 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, 

commi che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il 

nuovo saldo di competenza finale;  

CONSIDERATO che: 

 • con deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 04/09/2020 è stato adottato, ai fini della 

presentazione al consiglio Comunale, il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

triennio 2020-2022; 

 • con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 12/04/2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021;  

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 29/07/2020 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2019;  

• con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 12/06/2020 si è proceduto alla 

ricognizione per l’anno 2020 di eventuali situazioni di esubero di personale nell’organico 

dell’ente;  

• con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 12/06/2020 si è proceduto 

all’approvazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2022 che è compreso 

nel DUP 2020-2022;  

• con deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 04/09/2020 è stata destinata la quota 

dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della 

Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del DLgs. 285/92; 

 • con delibera della Giunta comunale n 56 del 04/09/2020 si è provveduto alla conferma 

dell’addizionale comunale IRPEF per il 2020;  

• con deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 04/09/2020 si è provveduto alla conferma 

delle aliquote IMU per il 2020;  

• con delibera di Giunta comunale n. 51 del 04/09/2020 si è provveduto alla conferma delle 

tariffe del Servizio Idrico Integrato per il 2020;  



• con deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 04/09/2020 si è provveduto alla 

conferma delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale valevoli 

per il 2020 (mensa scolastica trasporto impianti sportivi-tosap-pubbliche affissioni);  

• con deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 04/09/2020 si è provveduto alla 

determinazione dei diritti di segreteria per gli atti dei servizi demografici per il 2020;  

• con deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 04/09/2020 si è provveduto alla 

conferma dei diritti di segreteria in materia urbanistica ed edilizia per il 2020;  

DATO ATTO che: 

 • il Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 è stato adottato con delibera di 

G.C. n. 110 del 15/10/2019, approvato dal Consiglio comunale in data odierna e compreso 

nel DUP 2020-2022;  

• il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2020-2022 è stato 

approvato con delibera di G.C. n. 25 del 14/05/2020 e con delibera del Consiglio Comunale 

in data 29/07/2020 ed è compreso nel Documento Unico di Programmazione 2020-2022;  

• il bilancio di previsione 2020/2022 è stato redatto sulla base dei costi del servizio rifiuti che 

confluiranno nel piano finanziario e Tariffario Tari 2020 basato sull’anno 2019;  

DATO ATTO inoltre che: 

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 

contenuti negli art. 4 e 5 del DLgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di 

gestione della performance; 

RICHIAMATI inoltre: 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 

che recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 

fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale”; • l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: “Entro il 

15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione […]”; 

 • l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n. 

113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca: “Lo schema di 

bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti 

dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati 

entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 



ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

Responsabile Finanziario Dott. Manlio Nardi, ai sensi dell’art. art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso dal Responsabile 

del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come 

modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione 

economico-finanziaria, reso con verbale n. 17 del 09/09/2020 (prot. n. 5521 del 

09/09/2020), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: 

Consiglieri Presenti n. 09 

Consiglieri Favorevoli n. 09 

Consiglieri assenti n. 02 (Ida Luigi Francesco; Iusi Gianfranco)  

DELIBERA 

DI APPROVARE il bilancio di previsione 2020-2022, che presenta le seguenti risultanze: 

 

ENTRATA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

FPV- Conto capitale 362.500,00 0 0 
Titolo 1 1.594.269,54 1.594.269,54 1.594.269,54 
Titolo 2 586.172,53 476.000,85 470.000,85 
Titolo 3 622.224,23 622.224,23 622.224,23 
Titolo 4 392.432,84 3.610.000,00 252.836,68 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 6 395.109,46 0 0 
Titolo 7 470.000,00 470.000,00 470.000,00 
Titolo 9 513.763,00 513.763,00 513.763,00 

Applicazione 
Avanzo Presunto       

Totale 4.936.471,60 7.286.257,62 3.923.094,30 

 

SPESA 
Previsione 2020 Previsione 2021 

Previsione 
2022 

Disavanzo 16.115,00 16115 16115 
Titolo 1 2.644.812,30 2.535.640,62 2.529.640,62 
Titolo 2 851.200,84 3.681.538,00 324.374,68 
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 440.580,46 69.201,00 69.201,00 
Titolo 5 470.000,00 470.000,00 470.000,00 
Titolo 7 513.763,00 513763 513763 
Totale 4.936.471,60 7.286.257,62 3.923.094,30 



 

DI DARE ATTO CHE: 

- i quadri riassuntivi sono parte integrante del bilancio; 

- il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

- il bilancio di previsione 2020/2022 è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, 

comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011 e, nella sua redazione, si è tenuto conto delle 

deliberazioni della Giunta comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate 

in premessa. 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione separata ed 

unanime dei presenti 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione 2020/2022” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tarsia, lì 23/09/2020 f.to dott. Manlio Nardi 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva, in quanto è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 30/09/2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 09/10/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 09/10/2020 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to dott.ssa Maria Teresa Laino 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


